

Lietuvos Respublikos Vyriausybės kanceliarijai

2024 m. birželio 21 d., Nr. 24–066VK

Lietuvos Respublikos susisiekimo ministerijai

Lietuvos Respublikos ryšių reguliavimo tarnybai

**DĖL VYRIAUSYBĖS NUTARIMO NR. 1029 „DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS RYŠIŲ REGULIAVIMO TARNYBOS NUOSTATŲ PATVIRTINIMO“ PAKEITIMO PROJEKTO NR. 24–10057**

Šiuo raštu Lietuvos verslo konfederacija (toliau – LVK), įvertinusi viešajam derinimui pateiktą Vyriausybės nutarimo Nr. 1029 „Dėl Lietuvos Respublikos ryšių reguliavimo tarnybos nuostatų patvirtinimo“ pakeitimo projektą Nr. 24–10057 (toliau – Nutarimo projektas), bei atsižvelgdama į Susisiekimo ministerijos išvadoje Nr. 2–2063 (toliau – išvada) pateiktą poziciją dėl Nutarimo projekto, teikia susijusias pastabas. LVK vertinimu, Susisiekimo ministerijos išvadoje pateiktas siūlymas Nutarimo projektą tikslinti detalizuojant, kad RRT vidaus auditą gali atlikti tik Susisiekimo ministerijos centralizuota vidaus audito tarnyba, gali būti problemiškas keliais aspektais, kurie pristatomi žemiau.

Įvertinus Susisiekimo ministerijos išvadoje pateiktus argumentus, tarp jų, nuorodą į Vyriausybės nutarimą Nr. 240, kuriuo pakeistas Vyriausybės nutarimas Nr. 1568, taip pat Lietuvos Respublikos vidaus kontrolės ir vidaus audito įstatymo nuostatas, manytina, kad siūlymas numatyti, kad RRT vidaus auditą gali atlikti tik Susisiekimo ministerijos centralizuota vidaus audito tarnyba, visų pirma, **ribotų RRT kompetenciją steigti vidaus audito tarnybą, kuri galėtų atlikti vidaus auditą.**

Antra, vertinant tai, kad RRT yra nepriklausoma reguliavimo institucija, kuri atlieka elektroninių ryšių, pašto paslaugos teikimo veiklos, geležinkelių transporto rinkos ir kitų sričių priežiūros institucijos funkcijas, o Susisiekimo ministerija atitinkamai vykdo minėtų veiklos sričių politikos formavimo funkcijas, taip pat įgyvendina akcininko teises ir pareigas valstybės valdomose transporto, ryšių ir pašto įmonėse, siūlymas numatyti, jog RRT vidaus audito funkcijas gali atlikti tik Susisiekimo ministerijos centralizuota vidaus audito tarnyba taip pat, manytina, **būtų nesuderinamas su reguliavimo institucijos nepriklausomumo principu, galėtų kelti interesų konfliktą.**

Atsižvelgiant į visa tai, LVK kviečia suinteresuotąsias institucijas, svarstant Nutarimo projekto pakeitimus: 1) nepritarti siūlymui numatyti, kad RRT vidaus auditą gali atlikti tik Susisiekimo ministerijos centralizuota vidaus audito tarnyba; 2) išlaikyti reguliavimo institucijos nepriklausomumo principą politiką formuojančios institucijos atžvilgiu. Svarstant galimus alternatyvius Nutarimo projekto pakeitimus, LVK siūlo įvertinti ir atsižvelgti į geriausias valstybėje taikomas praktikas: siūlytina Nutarimo projektą tikslinti Valstybės kontrolės modelio pavyzdžiu numatant, kad RRT vidaus auditą kiekvienais metais atliktų Lietuvos Respublikos viešųjų pirkimų įstatymo nustatyta tvarka RRT parinkta audito įmonė. Dėkojame už bendradarbiavimą.

Pagarbiai  
Generalinis direktorius

Emilis Ruželė